72RS0...-93

...

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

... 14 октября 2024 года

Заводоуковский районный суд ...

в составе:

председательствующего судьи Белоголовой М.Г., 

при секретарях ФИО5, 

с участием государственного обвинителя 

помощника военного прокурора Тюменского гарнизона ФИО6

подсудимой ФИО4, 

защитника ФИО7, 

представившего удостоверение ... и ордер ...

с участием представителя потерпевшего ФИО8

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело ... в отношении: 

ФИО1, родившейся ... в ... Республики Кыргызстан, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, замужней, имеющей малолетнего и ... ребенка, невоеннообязанной, ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО14 (ФИО17 в период с ... до ... по трудовому договору была трудоустроена в ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО» в должности главного бухгалтера.

... приказом начальника ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО» ФИО4 уволена с вышеуказанной должности по собственному желанию.

За время работы в ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО» ФИО4 зарекомендовала себя с отрицательной стороны, состоит в браке, имеет на иждивении двоих детей, ранее не судима.

В период работы в должности главного бухгалтера ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО», ФИО4, в соответствии со своими должностными обязанностями, установленными трудовым договором, предварительно рассматривала и визировала договоры и соглашения, заключаемые организацией на получение или отпуск товарно-материальных ценностей и на выполнение работ и услуг, а также приказы и распоряжения о приеме, увольнении работников, установлении работникам должностных окладов, надбавок к заработной плате и о премировании. Она также проверяла соблюдение установленного порядка приемки, оприходования, хранения и расходования денежных средств, товарно-материальных ценностей и других ценностей в организации. В её обязанности входило: бережное отношение к имуществу организации, обеспечение сохранности используемой документации, полный учет поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств, а также своевременное отражение в бухгалтерском учете операций, связанных с их движением; точный учет результатов финансово-хозяйственной деятельности организации в соответствии с установленными правилами; составление достоверной бухгалтерской отчетности на основе первичных документов и бухгалтерских записей; непринятие к исполнению и оформлению документов по операциям, которые противоречат законодательству и установленному порядку приемки, хранения и расходования денежных средств, товарно-материальных и других ценностей; обеспечение целевого использования финансовых средств. Кроме того, она была материально ответственна за ущерб, причинённый по её вине излишними денежными выплатами, неправильной постановкой учета и хранения материальных или денежных ценностей, непринятием необходимых мер для предотвращения простоев, хищений, уничтожения и порчи материальных или денежных ценностей.

В соответствии с должностной инструкцией, утверждённой начальником ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО» ..., главный бухгалтер ФИО4 относилась к категории руководителей и была обязана знать порядок приёмки, оприходования, хранения и расходования денежных средств, товарно-материальных ценностей и других ценностей, а также правила проведения инвентаризации денежных средств и товарно-материальных ценностей.

На ФИО4 было возложено: осуществление организации бухгалтерского учёта хозяйственно-финансовой деятельности предприятия и контроль над экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранности собственности предприятия; формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учёте учётной политики, исходя из структуры и особенностей деятельности предприятия, а также необходимости обеспечения его финансовой устойчивости; контроль за проведением хозяйственных операций, соблюдением технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота; формирование и своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности предприятия, его имущественном положении, доходах и расходах; разработка и осуществление мероприятий, направленных на укрепление финансовой дисциплины, и другие обязанности; принятие мер по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей. 

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ..., главный бухгалтер ФИО4 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

В соответствии с п. 10.1-10.4 Устава, ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО» осуществляет оперативный, бухгалтерский и налоговый учет, ведет статистическую, бухгалтерскую и налоговую отчетность по установленным формам, и отчитывается в установленном порядке перед учредителем и соответствующими государственными органами о результатах своей деятельности. Начальник и главный бухгалтер учреждения несут персональную ответственность за достоверность бухгалтерского учета и искажение отчетности.

Таким образом, ФИО4 в силу занимаемой должности — главного бухгалтера ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО», а также возложенных на неё обязанностей и предоставленных ей полномочий, являлась должностным лицом, исполняющим административно-хозяйственные функции в образовательном учреждении.

Установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ( далее по тексту установленное лицо ...) в период с ... до ... по трудовому договору была трудоустроена в Негосударственном образовательном учреждении дополнительного профессионального образования Заводоуковской спортивно-технической школы «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» ... (далее по тексту - НОУ ДПО Заводоуковская спортивно-техническая школа ДОСААФ России), в должности начальника учреждения.

... НОУ ДПО Заводоуковская спортивно-техническая школа ДОСААФ России было переименовано в профессиональное образовательное учреждение «Заводоуковская спортивно-техническая школа Регионального отделения Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» ...» (далее по тексту - ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО»), расположенное по адресу: ....

... приказом председателя Регионального отделения ДОСААФ ... (далее по тексту - РО ДОСААФ ТО) установленное лицо ... уволена с вышеуказанной должности по собственному желанию.

В период работы в должности начальника ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО» установленное лицо ... в соответствии со своими должностными обязанностями, предусмотренными п. 5.6 - 5.9 Устава ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО», утверждённого на заседании Президиума совета РО ДОСААФ ТО от ... протоколом ... (далее по тексту - Устав), осуществляла непосредственное руководство деятельностью учреждения, являясь единоличным исполнительным органом, правомочным в пределах своей компетенции представлять интересы учреждения и действовать от его имени, издавать приказы, распоряжения, утверждать положения, инструкции и иные локальные нормативные акты учреждения и давать указания, обязательные для всех работников учреждения, осуществлять подбор и прием работников учреждения на условия трудового договора, гражданско-правового характера (подряда, оказания услуг), открывать расчетные счета и иные счета в кредитных организациях и казначейства, распоряжаться имуществом и средствами учреждения в установленном законом порядке, организовывать учебную и финансово-хозяйственную деятельность учреждения, обеспечивать целевое и рациональное использование финансовых средств, в том числе субсидий, и соблюдение финансовой дисциплины, обеспечивать сохранность и рациональное использование имущества учреждения.

В соответствии с должностными обязанностями, утвержденными ... председателем РО ДОСААФ ТО, установленное лицо ... осуществляло руководство учебной, организационно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью образовательной организации и обязана была осуществлять текущее и перспективное планирование деятельности образовательной организации, постоянно контролировать финансовое состояние образовательной организации, ежеквартально представлять бухгалтерские отчеты, добиваться стабильного финансово-экономического состояния образовательной организации, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств организации, принимать меры по обеспечению наличия финансовых средств для оплаты заработной платы, налогов и других обязательных платежей, осуществлять подбор, подготовку и расстановку кадров, открывать расчетный и другие счета в банковских учреждениях.

Таким образом, установленное лицо ... в силу занимаемой ей должности - начальника ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО», а также возложенных на неё обязанностей и предоставленных ей полномочий, являлась должностным лицом, исполняющим управленческие и административно-хозяйственные функции в образовательном учреждении.

В соответствии с п.п. 1.4, 2.1-2.2, 8.1-8.8, 9.1 Устава ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО» учредителем учреждения является РО ДОСААФ ТО. Предметом деятельности учреждения является образовательная деятельность, деятельность в области патриотического (военно-патриотического) воспитания граждан. Основной целью деятельности учреждения является осуществление образовательной деятельности по программам профессионального обучения, в том числе профессиональная подготовка граждан по военно-учетным специальностям Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов по программам Министерства обороны РФ.

К имуществу учреждения относится движимое и недвижимое имущество. Имущество учреждения является собственностью учредителя и принадлежит учреждению на праве оперативного управления. Учреждение владеет, пользуется и распоряжается принадлежащим ей имуществом в пределах, установленных законодательством Российской Федерации, в соответствии с целями своей деятельности, заданиями собственника этого имущества и назначением этого имущества. Учреждение не вправе совершать сделки, возможными последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за учреждением, или имущества, приобретенного за счет средств, выделенных ему учредителем. Доходы от использования имущества, находящегося в оперативном управлении, а также имущество, приобретенное учреждением по договору и иным основаниям, поступают в оперативное управление учреждения в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами и иными нормативными правовыми актами. Доходы учреждения, полученные от приносящей доход деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение учреждения и учитываются на отдельном балансе.

Имущество учреждения в денежной и иных формах формируется за счет поступлений от учредителя, доходов, получаемых от осуществления платной образовательной, иной приносящей доходы деятельности.

В силу занимаемых должностей ФИО4 и установленному лицу ... было достоверно известно, что все денежные средства, находящиеся в кассе и на расчетных счетах ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО», являются собственностью учреждения, а ФИО4 и установленное лицо ... в силу служебного положения могли осуществлять полномочия по распоряжению и использованию чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО». Таким образом, денежные средства, находящиеся в кассе и на расчетном счете образовательного учреждения, были вверены ФИО4 и установленному лицу ... с момента их поступления в кассу учреждения и на соответствующий банковский счет.

В один из дней мая 2022 года у ФИО4 и установленного лица ... возник противоправный умысел, направленный на завладение чужим имуществом - денежными средствами, принадлежащими ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО», путем их присвоения с использованием служебного положения, который был реализован при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней ... не позднее ..., ФИО4 и установленное лицо ..., находясь на своих рабочих местах, желая обогатиться за счет чужих денежных средств, с корыстной целью, договорились совместно с использованием служебного положения каждой совершать длительное время хищения денежных средств, принадлежащих ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО», путем их присвоения под видом производства оплаты различных работ и услуг. Тем самым в указанный период времени ФИО4 и установленное лицо ... объединились в группу лиц по предварительному сговору для совершения преступления, а также распределили роли между собой следующим образом:

На ФИО4 возлагалось подыскать постороннее лицо, с которым следовало заключить договор гражданско-правого характера об оказании клининга и образовательных услуг, которые на самом деле выполнять не надо было, а поступающие в качестве оплаты денежные средства от ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО» обналичивать и передавать ей (ФИО14). Кроме того, по указанию установленного лица ... надлежало подготавливать расходно-кассовые ордера и платежные поручения об оплате указанных работ (услуг), подписывать их за себя и за установленное лицо ... фактически производить оплату по платежным поручениям, а в случае изготовления расходно-кассовых ордеров фактически выдавать денежные средства установленному лицу .... 

На установленное лицо ... возлагалось заключение договора гражданско-правового характера, определение времени и размера денежных средств, подлежащих включению в платежные поручения и расходно-кассовые ордера за якобы выполненные услуги; визирование указанных документов; фактическое получение денежных средств из кассы учреждения от ФИО4 и распределение денежных средств между собой.

После этого, но не позднее ... ФИО4, во исполнение ранее достигнутой договоренности с установленным лицом ... с указанными целью, мотивом и прямым умыслом, находясь в ..., обратилась к ранее знакомому установленному лицу ... уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ( далее по тексту установленное лицо ...), которой предложила заключить с ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО» фиктивный договор гражданского-правового характера по оказанию услуг и работ, которые в действительности выполнять не потребуется, а поступившие в качестве оплаты установленному лицу ... на банковский счет денежные средства переводить ФИО14 на банковский счет, объяснив необходимость указанных действий интересами ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО». В указанные время и месте установленное лицо ... не осведомленная о противоправном характере указанных действий и корыстной заинтересованности ФИО4 и установленного лица ... согласилась с предложенным и предоставила ФИО4 данные своего банковского счета, анкетные данные, копию диплома, которые ФИО4, в свою очередь, передала установленному лицу ... , а последняя согласилась использовать установленное лицо ..., как лицо, с помощью которого присваивать денежные средства. 

Далее, в период с ... по ... ФИО4 и установленное лицо ..., действуя группой лиц по предварительному сговору, желая незаконно обогатиться за счет чужих денежных средств, с корыстной целью, с использованием своего служебного положения совершили однотипные действия по изъятию из кассы и со счета ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО» денежных средств в общем размере 245 746 рублей, якобы в качестве оплаты работ и услуг установленному лицу ..., которыми распорядились по своему усмотрению, то есть похитили их путем присвоения.

Так, в один из дней в ..., но не позднее ..., находясь на рабочем месте, установленное лицо ..., желая обогатиться за счет чужих денежных средств, с корыстной целью, используя свое служебное положение, действуя с прямым умыслом и группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, указала последней подготовить расходно-кассовый ордер на сумму 30 720 рублей, а также выдать ей из кассы ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО» указанную сумму денег. В это же время, находясь на рабочем месте ФИО4, желая обогатиться за счет чужих денежных средств, с корыстной целью, используя свое служебное положение, действуя с прямым умыслом и группой лиц по предварительному сговору с установленным лицом ... изготовила расходно-кассовый ордер от ... ... на сумму 30 720 рублей, якобы об оплате установленному лицу ... работ и услуг, поставила в нем свою подпись и подпись установленного лица ..., а также подпись от имени установленного лица ... и выдала установленному лицу ... из кассы ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО» денежные средства в размере 22 220 рублей, оставив себе по согласованию с установленным лицом ... 8 500 рублей, которыми с указанного момента установленное лицо ... и ФИО4 смогли распоряжаться по своему усмотрению, то есть похитили их путем присвоения.

Продолжая действовать с единым прямым умыслом, прежними целью и мотивом, группой лиц по предварительному сговору, в один из дней июля 2022 года, но не позднее ..., находясь на рабочем месте, установленное лицо ... указала ФИО4 составить платежное поручение на сумму 30 718 рублей и перечислить их с расчетного счета ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО» на счет установленного лица .... В это же время, находясь на рабочем месте ФИО4, желая обогатиться за счет чужих денежных средств, с корыстной целью, используя свое служебное положение, действуя с прямым умыслом и группой лиц по предварительному сговору с установленным лицом ... сформировала платежное поручение от ... ... на сумму 30 718 рублей якобы об оплате установленному лицу ... работ и услуг, с использованием приложения «Сбербанк Бизнес Онлайн», установленного на её рабочем компьютере, и в эти же сутки с расчетного счета учреждения ..., открытого в ПАО «Сбербанк России» в ..., осуществила перевод денежных средств на банковский счет установленного лица ... ..., открытый в банке ПАО «ВТБ».

Установленное лицо ... по ранее достигнутой договоренности с ФИО4 после перечисления ей на банковский счет денежных средств в указанной сумме в этот же день перевела полученные денежные средства со своего банковского счета ..., открытого в ПАО «ВТБ», на свой банковский счет ..., открытый в ПАО «Сбербанк России», и в тот же день осуществила перевод денежных средств на банковский счет ФИО4, а последняя обналичила полученные денежные средства, и передала установленному лицу ... денежные средства в размере 22 218 рублей, оставив себе по согласованию с установленным лицом ... 8 500 рублей, которыми с указанного момента установленное лицо ... и ФИО4 смогли распоряжаться по своему усмотрению, то есть похитили их путем присвоения.

Продолжая действовать с единым прямым умыслом, прежними целью и мотивом, группой лиц по предварительному сговору, в один из дней августа 2022 года, но не позднее ..., находясь на рабочем месте, установленное лицо ... указала ФИО4 составить платежное поручение на сумму 30 718 рублей и перечислить их с расчетного счета ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО» на счет установленного лица .... В это же время, находясь на рабочем месте ФИО4, желая обогатиться за счет чужих денежных средств, с корыстной целью, используя свое служебное положение, действуя с прямым умыслом и группой лиц по предварительному сговору с установленным лицом ... сформировала платежное поручение от ... ... на сумму 30 718 рублей якобы об оплате установленному лицу ... работ и услуг, с использованием приложения «Сбербанк Бизнес Онлайн», установленного на её рабочем компьютере, и в эти же сутки с расчетного счета учреждения ..., открытого в ПАО «Сбербанк России» в ..., осуществила перевод денежных средств на банковский счет установленного лица ... ..., открытый в банке ПАО «ВТБ».

Установленное лицо ... по ранее достигнутой договоренности с ФИО4 после перечисления ей на банковский счет денежных средств в указанной сумме в этот же день перевела полученные денежные средства со своего банковского счета ..., открытого в ПАО «ВТБ», на свой банковский счет ..., открытый в ПАО «Сбербанк России», и в тот же день осуществила перевод денежных средств на банковский счет ФИО4, а последняя обналичила полученные денежные средства, и передала установленному лицу ... денежные средства в размере 22 218 рублей, оставив себе по согласованию с установленным лицом ... 8 500 рублей, которыми с указанного момента установленное лицо ... и ФИО4 смогли распоряжаться по своему усмотрению, т.е. похитили их путем присвоения.

Продолжая действовать с единым прямым умыслом, прежними целью и мотивом, группой лиц по предварительному сговору, в один из дней сентября 2022 года, но не позднее ..., находясь на рабочем месте, установленное лицо ... указала ФИО4 составить платежное поручение на сумму 30 718 рублей и перечислить их с расчетного счета ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО» на счет установленного лица ... В это же время, находясь на рабочем месте, ФИО4, желая обогатиться за счет чужих денежных средств, с корыстной целью, используя свое служебное положение, действуя с прямым умыслом и группой лиц по предварительному сговору с установленным лицом ... сформировала платежное поручение от ... ... на сумму 30 718 рублей якобы об оплате установленному лицу ... работ и услуг, с использованием приложения «Сбербанк Бизнес Онлайн», установленного на её рабочем компьютере, и в эти же сутки с расчетного счета учреждения ..., открытого в ПАО «Сбербанк России» в ..., осуществила перевод денежных средств на банковский счет установленного лица ... ..., открытый в банке ПАО «ВТБ».

Установленное лицо ... по ранее достигнутой договоренности с ФИО4 после перечисления ей на банковский счет денежных средств в указанной сумме в этот же день перевела полученные денежные средства со своего банковского счета ..., открытого в ПАО «ВТБ», на свой банковский счет ..., открытый в ПАО «Сбербанк России», и в тот же день осуществила перевод денежных средств на банковский счет ФИО4, а последняя обналичила полученные денежные средства, и передала установленному лицу ... денежные средства в размере 22 218 рублей, оставив себе по согласованию с установленным лицом ... 8 500 рублей, которыми с указанного момента установленное лицо ... и ФИО4 смогли распоряжаться по своему усмотрению, то есть похитили их путем присвоения.

Продолжая действовать с единым прямым умыслом, прежними целью и мотивом, группой лиц по предварительному сговору, в один из дней октября ..., но не позднее ..., находясь на рабочем месте, установленное лицо ... указала ФИО4 подготовить расходно-кассовый ордер на сумму 30 718 рублей, а также выдать ей из кассы ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО» указанную сумму денег. В это же время находясь на рабочем месте ФИО4, желая обогатиться за счет чужих денежных средств, с корыстной целью, используя свое служебное положение, действуя с прямым умыслом и группой лиц по предварительному сговору с установленным лицом ... изготовила расходно-кассовый ордер от ... ... на сумму 30 718 рублей якобы об оплате установленному лицу ... работ и услуг, поставила в нем свою подпись и подпись установленного лица ..., а также подпись от имени установленного лица ... и выдала установленному лицу ... из кассы ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО» денежные средства в размере 22 218 рублей, оставив себе по согласованию с установленным лицом ... 8 500 рублей, которыми с указанного момента установленное лицо ... и ФИО4 смогли распоряжаться по своему усмотрению, то есть похитили их путем присвоения.

Продолжая действовать с единым прямым умыслом, прежними целью и мотивом, группой лиц по предварительному сговору, в один из дней ноября ..., но не позднее ..., находясь на рабочем месте, установленное лицо ... указала ФИО4 подготовить расходно-кассовый ордер на сумму 30 718 рублей, а также выдать ей из кассы ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО» указанную сумму денег. В это же время находясь на рабочем месте ФИО4, желая обогатиться за счет чужих денежных средств, с корыстной целью, используя свое служебное положение, действуя с прямым умыслом и группой лиц по предварительному сговору с установленным лицом ... изготовила расходно-кассовый ордер от ... ... на сумму 30 718 рублей якобы об оплате установленному лицу ... работ и услуг, поставила в нем свою подпись и подпись установленного лица ..., а также подпись от имени установленного лица ... и выдала установленному лицу ... из кассы ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО» денежные средства в размере 22 218 рублей, оставив себе по согласованию с установленным лицом ... 8 500 рублей, которыми с указанного момента установленное лицо ... и ФИО4 смогли распоряжаться по своему усмотрению, то есть похитили их путем присвоения.

Продолжая действовать с единым прямым умыслом, прежними целью и мотивом, группой лиц по предварительному сговору, в один из дней декабря ... года, но не позднее ..., находясь на рабочем месте, установленное лицо ... указала ФИО4 подготовить расходно-кассовый ордер на сумму 30 718 рублей, а также выдать ей из кассы ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО» указанную сумму денег. В это же время находясь на рабочем месте ФИО4, желая обогатиться за счет чужих денежных средств, с корыстной целью, используя свое служебное положение, действуя с прямым умыслом и группой лиц по предварительному сговору с установленным лицом ... изготовила расходно-кассовый ордер от ... ... на сумму 30 718 рублей якобы об оплате установленному лицу ... работ и услуг, поставила в нем свою подпись и подпись установленного лица ..., а также подпись от имени установленного лица ... и выдала установленному лицу ... из кассы ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО» денежные средства в размере 22 218 рублей, оставив себе по согласованию с установленным лицом ... 8 500 рублей, которыми с указанного момента установленное лицо ... и ФИО4 смогли распоряжаться по своему усмотрению, то есть похитили их путем присвоения.

При этом, ФИО4, продолжая действовать с единым прямым умыслом, прежними целью и мотивом, в один из дней января 2023 года, но не позднее ..., находясь на рабочем месте, желая обогатиться за счет чужих денежных средств, с корыстной целью, используя свое служебное положение, действуя с прямым умыслом, изготовила расходно-кассовые ордера от ... ... на сумму 5 000 рублей; от ... ... на сумму 10 000 рублей и от ... ... на сумму 15 718 рублей, якобы об оплате установленному лицу ... работ и услуг, поставила в них свою подпись, а также подписала их у исполняющей обязанности начальника учреждения ФИО9, не осведомленной о противоправном характере её действий, а также подписала указанные расходно-кассовые ордера от имени установленного лица ... и забрала из кассы ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО» денежные средства в общей сумме 30 718 рублей, которыми с указанного момента ФИО4 смогла распоряжаться по своему усмотрению, то есть похитила их путем присвоения.

Всего, ФИО4 и установленное лицо ..., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, путем присвоения, совершили хищение чужого имущества - денежных средств в общей сумме 245 746 рублей, в том числе ФИО4 после увольнения установленного лица ... в январе 2023 года присвоено 30718 рублей, принадлежащих ПОУ «Заводоуковская СТШ РО ДОСААФ ТО», которыми распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым данному учреждению материальный ущерб на указанную сумму.

Уголовное дело в отношении ФИО4 поступило в суд с представлением Военного прокурора Тюменского гарнизона о применении в соответствии с положениями ст. 316 УПК РФ, главы 40.1 УПК РФ особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО10, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Согласно досудебному соглашению о сотрудничестве, заключенному ..., ФИО4 взяла на себя обязательство выполнить следующие действия: дать подробные правдивые показания по поводу своей преступной деятельности и деятельности установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в части присвоения, то есть хищения денежных средств ПОУ « Заводоуковская спортивно- техническая школа Регионального отделения ДОСААФ России по ...», в полном объеме возместить причиненный ущерб, подтвердить указанные показания в ходе своих допросов, проверок показаний на месте, а при необходимости и очных ставок, содействовать следствию в получении информации по имеющимся у нее банковским счетам, картам и кредитам, а при необходимости также ее близких родственников, подтвердить свои показания об обстоятельствах совершения преступления в судебном заседании по существу в отношении нее самой, так и в отношении установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ( Т. 2 л.д. 236-240). 

Досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиям ст.317.3 УПК РФ, подсудимая ФИО1 подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено на основании ее собственного волеизъявления, добровольно и при участии защитника.

После заключения досудебного соглашения подсудимая дала полные и достаточные показания о совершенном ей преступлении, которые легли в основу обвинения, а также изобличила преступную деятельность иных лиц. На основании ее показаний возбуждены новые уголовные дела в отношении других лиц. Данные показания и действия подсудимой являются значимыми, способствовали установлению всех фактических обстоятельств уголовного дела, подтверждаются иными доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия. Полнота и правдивость сведений, сообщенных подсудимой ФИО4 при выполнении ей обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, подтвердились в полном объеме. Угрозам личной безопасности подсудимая и ее близкие родственники и иные родственники в результате сотрудничества с обвинением, не подвергались.

В силу ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве применяется, если суд удостоверится, что: государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель помощник военного прокурора Тюменского гарнизона ФИО6 подтвердил соблюдение ФИО4 условий указанного выше досудебного соглашения о сотрудничестве, указав, что подсудимая активно содействовала следствию в раскрытии и расследовании преступления, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, в том числе, дала подробные показания, изобличающие, как ее саму, так и соучастников преступления. В результате сотрудничества ФИО4 следствие получило доказательства, изобличающие других лиц в совершении преступления, в связи с чем, стало возможным привлечение их к уголовной ответственности. Также государственный обвинитель указал о том, что подсудимой были приняты меры, направленные на заглаживание причиненного в результате преступления потерпевшему ущерба. 

Также, в ходе судебного разбирательства, государственный обвинитель поддержал представление военного прокурора Тюменского гарнизона об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении подсудимой ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, подтвердив содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличению и уголовном преследовании других соучастников преступления, в том числе, исследованными в судебном заседании материалами дела :

- ходатайством ФИО4 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (том 2 л.д. 225-226);

- постановлением следователя, согласованное с руководителем следственного органа, о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (том 2 л.д. 227-230);

- постановлением прокурора об удовлетворении ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (том 2 л.д. 233-235);

- досудебным соглашением о сотрудничестве с ФИО1 от ... (том 2 л.д. 236-240);

- представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу;

- протоколами допросов ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой ( т. 2 л.д 186-195, т. 4 л.д. 157-163, т. 4 л.д 258-263) явкой с повинной ( т. 2 л.д 26-27), согласно которым ФИО1 подробно и последовательно изложила обстоятельства совершения преступления, изобличила других соучастников преступления, подробно описала действия каждого соучастника преступления, 

-чеками и платежными поручениями, подтверждающими возмещение причиненного ущерба ( т. 7 л.д 130, 157,163-167).

По ходатайству подсудимой ФИО4 уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в связи с согласием подсудимой с предъявленным ей обвинением в полном объеме. При этом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимой добровольно, с участием защитника. Она понимает существо предъявленного ей обвинения, согласна с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заключенного ей соглашения. Данных, указывающих на нарушение уголовно-процессуального закона при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, не имеется.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 свою вину в совершении преступления признала в полном объеме, согласилась с предъявленным обвинением, и показала, что с ... по ... она работала в ПОУ «Заводоуковская спортивно-техническая школа Регионального отделения ДОССАФ России по ...» в должности бухгалтера. В ее обязанности, в связи с занимаемой должностью, входило, в том числе, ведение бухгалтерского учета, начисление и выплата заработной платы. В соответствии с дополнительным соглашением «О полной материальной ответственности» к ее трудовому договору она полностью несла ответственность за вверенные ей денежные средства школы. В период с ... руководителем школы являлась ФИО11 В конце мая ... года между ней (ФИО14) и ФИО25 состоялся разговор, в ходе которого ФИО21 предложила фиктивно трудоустроить по договору какого-нибудь человека, который фактически исполнять работу не будет, а полученные денежные средства будет отдавать им. Указанный договор она (ФИО14) предложила заключить своей знакомой ФИО12, которая согласилась. После этого ФИО27 направила необходимые документы, которые она (ФИО14) передала ФИО20 и она составила договор, указав сумму за оказываемые услуги 21000 рублей. Договор с ФИО22 заключала сама ФИО26 она (ФИО14) договор не видела. После этого она (ФИО14) по ранее достигнутой договоренности с ФИО24 ежемесячно начисляла ФИО23 денежное вознаграждение за услуги, которые фактически она не оказывала. Затем она (ФИО14) составила два акта сдачи-приемки выполненных работ, после этого денежные средства они разделили между собой, а именно 8500 рублей она (ФИО14) оставила себе, а остальные передала ФИО18 Указанным способом она и ФИО19 присвоили из кассы школы денежные средства в период с ... всего в сумме 245746 рублей. Также пояснила, что по данному факту она ( ФИО14) написала явку с повинной, в которой сообщила о вышеуказанных обстоятельствах. Она( ФИО14) возместила причиненный ущерб в полном объеме. Вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается. 

Подсудимая ФИО1 в ходе судебного разбирательства указала, что понимает существо предъявленного ей обвинения, полностью признает свою вину и не оспаривает обстоятельства совершенного ей преступления, изложенного в обвинительном заключении, при этом, ФИО4 осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Защитник, государственный обвинитель и представитель потерпевшего в судебном заседании не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 317.6 УПК РФ соблюдены. Кроме того, подсудимой ФИО4 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве. В связи с этим, суд применяет особый порядок принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и полагает возможным постановить в отношении ФИО4 обвинительный приговор в соответствии с главой 40.1 УПК РФ. 

При этом обвинение, с которым подсудимая согласилась, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном заключении. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения.

При назначении ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, ее возраст, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Изучая личность подсудимой ФИО4, ...

Психическое состояние подсудимой ФИО4, исходя из материалов уголовного дела и с учетом ее поведения в судебном заседании, сомнений у суда не вызывает, в связи с чем, в отношении совершенного преступления, суд признает ее вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4, суд признает : признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновной, наличие ... ребенка у виновной, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья ( наличие заболевания) у виновной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения подсудимой ФИО4 категории преступления, на менее тяжкую в порядке ст. 15 ч. 6 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимой ФИО4, суд учитывает положения ч.2 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размерен наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного за данное преступление, а также принимает во внимание совокупность всех смягчающих наказание обстоятельств. 

При этом, суд не находит оснований для применения к ФИО4 положения статьи 64 УК РФ.

Суд, учитывая имущественное положение подсудимой ФИО4, наличие на иждивении детей, кредитные обязательства, считает нецелесообразным назначение ей наказания в виде штрафа. Также, учитывая данные о личности подсудимой, суд считает нецелесообразным назначение ей наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также принудительные работы.

Принимая во внимание, что ФИО4 совершила тяжкое преступление, суд считает, что для достижения целей наказания: восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО4 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО4 вину признала, раскаялась в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении детей, работает, по месту работы характеризуется положительно, возместила причиненный ущерб в полном объеме, заключила досудебное соглашение о сотрудничестве, суд считает, что исправление ФИО4 возможно достигнуть без изоляции ее от общества, в связи с чем, считает необходимым применить к ней ст. 73 УК РФ – условное осуждение и назначить наказание без реального отбывания лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ суд устанавливает ФИО4 испытательный срок, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ суд, для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым возложить на ФИО4 исполнение определенных обязанностей, способствующих ее исправлению.

Учитывая личность подсудимой, ее имущественное положение, суд считает возможным дополнительные к лишению свободы наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, ФИО4 не назначать. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Мера пресечения в отношении ФИО4 не избиралась. Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316, 317.6- 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок один год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок в один год. Возложить на ФИО4 обязанности: своевременно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные этим органом дни, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, трудиться. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО4 отменить. 

...

... 

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционных жалоб и представлений через Заводоуковский районный суд ..., с соблюдением требований ст. 317.7 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 15 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья подпись М.Г.Белоголова